



A . I . S . P . O

A . I . S . P . O

ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA SOLIDARIETA' TRA I POPOLI

O.N.L.U.S ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA DI UTILITA' SOCIALE

PERSONALITA' GIURIDICA RICONOSCIUTA CON D.M 24.07.1992 – TRIBUNALE DI MILANO N. 1358 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE

ONG RICONOSCIUTA IDONEA CON D.M 1998/128/4179/1D DEL 14.09.1988

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
ATTIVO		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni	-	-
2) crediti	19.500	22.090
3) altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	19.500	22.090
Totale immobilizzazioni (B)	19.500	22.090

C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	6.892.526	5.182.121
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	6.892.526	5.182.121
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	199.781
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo Settore	440.080	9.606
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) Crediti tributari	1.600	-
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	252.282	3.286
Totale crediti	693.962	212.673
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	3.566.262	3.399.641
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	363	284
Totale disponibilità liquide	3.566.625	3.399.925
Totale attivo circolante (C)	11.153.114	8.794.719
D) Ratei e risconti	2.249	3.428
Totale Attivo	11.174.863	8.820.238
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I – Fondo dotazione dell'ente	258.228	258.228
II – Patrimonio vincolato	-	-
III – Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	223.732	221.614

2) Altre riserve	-	-
IV – Avanzo/disavanzo d'esercizio	19.109	2.118
Totale Patrimonio Netto	501.069	481.960
B) Fondo per rischi ed oneri		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) Altri	-	-
Totale Fondo per rischi ed oneri	-	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.817	-
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	10.596.307	8.258.648
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	31.803	19.796
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	13.466	24.270
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.662	18.331
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
12) altri debiti	12.739	17.233
Totale debiti	10.671.977	8.338.278
E) Ratei e risconti	0	0
Totale Passivo	11.174.863	8.820.238

Rendiconto gestionale

	2023	2022	2023	2022
ONERI e COSTI			PROVENTI e RICAVI	
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.495.279	1.580.257	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.400 -
2) Servizi	2.621.179	2.554.825	2) Proventi da elti associati per attività mutualistiche	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-
4) Personale	1.368.356	1.571.258	4) erogazioni liberali	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi del 5 per mille	8.418 7.131
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Contributi da soggetti privati	1.923 -
7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	3.795.277 5.605.948
8) Rimanenze iniziali	5.182.121	5.047.554	8) Contributi da enti pubblici	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	9.630 935
			11) Rimanenze finali	6.892.526 5.182.121
Totale	10.666.936	10.753.895	Totale	10.709.173 10.796.135
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	42.237 42.240
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- -
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	- -
3) Godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	- -
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	- -
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	- -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	- -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	- -
7) Oneri diversi di gestione	-	-		
8) Rimanenze iniziali	-	-		
Totale	-	-	Totale	- -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	- -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	- -
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	- -
Totale	-	-	Totale	- -

			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	43.971	46.471	1) Da rapporti bancari	14.027 6.346
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	- -
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	- -
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	- -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	11.721 15
6) Altri oneri	4.905	13		
Totale	48.876	46.484	Totale	25.748 6.360
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	
			-23.129 -40.124	
e) Costi e oneri di supporto generale			e) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	- -
2) Servizi	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	- -
3) Godimento di beni di terzi	-	-		
4) Personale	-	-		
5) Ammortamenti	-	-		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-		
7) Altri oneri	-	-		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		
Totale			Totale	
Totale oneri e costi	10.715.813	10.800.378	Totale proventi e ricavi	10.734.921 10.802.496
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	
			19.109 2.118	
			Imposte	
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	
) 19.109 2.118	

A.I.S.P.O. Associazione Italiana per la Solidarietà tra i Popoli

Il presidente
Prof. Fabio Ciceri

